
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 10 del 28 Gennaio 2021 
 

OGGETTO: Progetto Sport nei Parchi. Indirizzi. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno ventotto del mese di gennaio alle ore 18,30 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- Sport e Salute S.p.A. e ANCI, in attuazione del Protocollo d’Intesa sottoscritto il 10 novembre 

2020, hanno predisposto un Piano di Azione e un Avviso Pubblico, per la messa a sistema, 

l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e 

motorie nei parchi urbani e in particolare per diffondere il Progetto “Sport nei parchi".  

Il Progetto è rivolto a tutti i Comuni Italiani ed ha l'obiettivo di: 

 • promuovere nuovi modelli di pratica sportiva all'aperto sia in autonomia che attraverso le 

ASD/SSD del territorio che siano facilmente replicabili con costi ridotti; 

 • promuovere l'utilizzo di aree verdi nei parchi pubblici per le attività delle ASD/SSD, offrendo allo 

stesso tempo un servizio gratuito alla comunità; 

 • promuovere sinergie di scopo tra i Comuni e le ASD/SSD, che vadano oltre il periodo di 

emergenza, per l’utilizzo di aree verdi. Per l’edizione 2020/2021 il “Progetto” sarà realizzato su due 

distinte linee di intervento:  

Linea d'intervento 1: – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate 

esistenti, in cofinanziamento con i Comuni. L'intervento prevede, da un lato, la realizzazione di 

nuove aree attrezzate nei Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso la dotazione di strutture fisse 

per lo svolgimento di attività sportiva all'aperto a corpo libero; dall'altro, la riqualificazione delle 

aree attrezzate già presenti nei parchi cittadini. In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di 

gestione attraverso l'adozione delle aree attrezzate da parte di una ASD/SSD operante territorio dal 

Comune stesso. L'accordo per l'adozione sarà stipulato tra il Comune e l’ASD e sarà ispirato al 

modello di planning settimanale riportato nell’allegato 3 (Piano di Azione) all'Avviso.  

Considerato che:  

- Per questa linea di intervento, nelle aree selezionate per le nuove realizzazioni attraverso 

l'Avviso, saranno installate attrezzature per un valore massimo di € 25.000,00. 

-  Per gli interventi di riqualificazione di attrezzature già presenti, l’importo massimo previsto 

è di € 10.000,00. 

-  In ogni caso, l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport e 

Salute e del 50% dal Comune. l’importo del cofinanziamento sarà stanziato solo a seguito di 

ammissione al finanziamento ed esito favorevole della procedura di partecipazione 

all’Avviso pubblico. Al momento di presentazione della domanda di ammissione all’avviso 

non è necessario stanziare le risorse a Bilancio poiché in caso di positiva ammissione verrà 

richiesta una variazione di bilancio per lo stanziamento delle necessarie risorse attingendo 



alle somme disponibili a Bilancio senza intaccare gli Equilibri economico finanziari 

complessivi. 

 Linea d'intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban 

sport activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole di 

sport”) messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul territorio, che 

saranno individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni, attraverso procedure che 

garantiscano trasparenza e parità di trattamento. Le ASD/SSD, previo accordo con il Comune, 

potranno svolgere durante la settimana la propria attività in queste aree impegnandosi, nel week 

end, ad offrire un programma di attività gratuite destinate a diversi target (bambini e ragazzi, 

donne, over 65), grazie ad un contributo di Sport e Salute, che sarà erogato attraverso gli 

Organismi Sportivi di affiliazione 

Considerato che:  

- è possibile presentare domanda per entrambe le linee di intervento, tenuto conto del limite 

massimo di proposte per ente indicate nell'Avviso.  

- Il Comune di Modolo, per potere accedere ai finanziamenti, dovrà presentare la domanda di 

partecipazione attraverso la piattaforma informatica accessibile all’indirizzo 

www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi.html a decorrere dalle ore 14:00 del giorno 4 gennaio 

2021 e fino alle ore 16:00 del giorno 15 febbraio 2021, compilando regolarmente tutti i 

campi previsti dal form predefinito e selezionando la linea d'intervento prescelta.  

- Visti i susseguiti DPCM adottati nel periodo di emergenza sanitaria nazionale, che da ultimo 

prevedono nuovamente l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici che 

però rimane “condizionato al rigoroso rispetto del divieto di assembramento, nonché della 

distanza di sicurezza interpersonale” e che prevedono la possibilità di svolgere attività 

sportiva o attività motoria all’aperto, “anche presso aree attrezzate e parchi pubblici purché 

nel rispetto della distanza personale di due metri per l’attività sportiva e di almeno un metro 

per ogni altra attività”. 

Tenuto conto che:  

• le realtà sportive del territorio hanno risentito pesantemente della chiusura di palestre ed impianti a 

decorrere dal mese di febbraio 2020 per l'emergenza Covid-19 e necessitano di occasioni per 

ripartire con le proprie attività rivolte alla cittadinanza;  

• è necessario sostenere ed incentivare la pratica sportiva e motoria ricreativa nel territorio 

comunale promuovendo la cultura di una pratica sportiva per tutti e di tutti, anche considerata come 

strumento di prevenzione, diritto alla salute ed al benessere psicofisico della persona, attraverso la 



messa a disposizione di spazi nel verde che possano rispondere alle esigenze di pratica sportiva e 

motoria ricreativa dei cittadini; 

Considerato che: 

- il progetto di che trattasi rientra nelle misure di attuazione delle Politiche che l’Amministrazione 

intende porre in essere per valorizzare lo sport come strumento di promozione del benessere 

psicofisico dei cittadini, favorendo la creazione di occasioni di pratica sportiva in luoghi e spazi 

pubblici. 

- l’adesione all'avviso pubblico necessita di un’attività istruttoria, che coinvolge in modo trasversale 

i diversi settori dell’Amministrazione, finalizzata alla regolare acquisizione della documentazione 

prevista dal bando da inserire nella “Piattaforma di candidatura” istituita nel sito istituzionale da 

“Sport e Salute Spa”.  

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, avanzare la candidatura del Comune di 

Modolo attraverso la presentazione di regolare domanda di partecipazione per la realizzazione di 

una nuova area attrezzata nell’area adiacente dell’impianto sportivo comunale;  

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Alberto 

Mura;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile di 

Servizio ai sensi dell’articolo 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

A voti unanimi legalmente espressi  

DELIBERA 

1) Di fare proprie le premesse come parte integrante del presente dispositivo.  

2) Di partecipare al progetto "Sport nei Parchi" di cui all'Avviso promosso da ANCI e “Sport e 

Salute SpA”,  

3) Di incaricare l’Area Tecnica della gestione della procedura finalizzata alla presentazione della 

domanda di partecipazione al Bando pubblico “Sport e Salute SpA”. 

 4) Di incaricare l’Area Tecnica, che dispone della necessaria competenza, della predisposizione ed 

esecuzione del progetto tecnico riguardante la “realizzazione di una nuove area attrezzata attraverso 

la dotazione di strutture fisse per lo svolgimento di attività sportiva all'aperto a corpo libero 

nell’area adiacente dell’impianto sportivo comunale”;  

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000: 

 

 

 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 04/02/2021 al giorno 19/02/2021, prot. n. 361 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   04/02/2021  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


